
D.1.4.1 - zařízení pro vytápění: 
 
Použité předpisy a obecné technické normy: 
 
- zák. 406/2000 Sb., v platném znění, o hospodaření s energií 
- zák. 22/1997 Sb., ve znění zákona č.71/2000 Sb. a odpovídající nařízení vlády (pož.na výrobky,…) 
- vyhl.137/1998 Sb., o obecně technických požadavcích na výstavbu 
- vyhl. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov 
- vyhl. 150/2001 Sb., ve smyslu novelizace vyhl.478/2005 Sb., o min.účinnosti užití tepelné energie 
- vyhl. 151/2001 Sb., o podrobnostech užití tepelné energie 
- vyhl.125/2001 Sb., pravidla pro vytápění a dodávku TV … 
- ČSN EN 12 831 – tepelné soustavy v budovách - výpočet tepelného výkonu   
- ČSN EN 12 828 – tepelné soustavy v budovách - navrhování teplovodních tep.soustav 
- ČSN 730540 – tepelná ochrana budov 
 
 Předmětem projektu vytápění je řešení tepelné pohody a mikroklimatu v upravovaných prostorách stavby 
a připojení nových otopných ploch na stávající distribuční rozvod tepla.  
 
1.) Všeobecně:  
 
 Zdroj pro vytápění zůstává stávající, centrální pro celý objekt. Stávající dožitá otopná tělesa budou 
demontována a prostory dotčené stavebními úpravami budou vybaveny novými otopnými plochami z deskových 
těles s termostatickými ventily a termostatickými hlavicemi.  
  
2.) Výpočtové hodnoty klimatických poměrů: 
 
 Místo :       Město Albrechtice 
 Nadmořská výška :     391,00 m.n.m. 
 Normální tlak vzduchu :     98,7 kPa 
 Výpočtová teplota vzduchu :  - léto  +30°C 
      - zima  -18°C 
 Počet otopných dnů v topném období:   271 
 Vytápěcí denostupně:     4.336 K.dny 
 Režim provozu:      automatický - trvalý v topné sezoně 
 Topné médium pro ÚT:     teplá voda 80/60oC, regulovaná 
        elektro U=230V/50Hz 
3.) Bilance potřeby tepla: 
 
 Tepelné ztráty pro jednotlivé místnosti byly stanoveny dle ČSN EN 12 831, ČSN 730540 a požadavku 
zadavatele na úroveň vytápění. Potřeba tepelného příkonu se výměnou otopných ploch nemění.   
 
4.) Rozvody vytápění, otopné plochy, tepelné izolace: 
 
 Vytápěcí systém zůstává stávající teplovodní, větevnatý, dvoutrubkový s uzavřeným oběhovým systémem. 
Stávající potrubí rozvodu vytápění je z ocelových trubek a nebude měněno. Připojení nových těles se provede 
potrubím z CU trubek napojovaných na ocelové potrubí závitovými přechody. Ocelové potrubí bude ve zdivu a 
podlahách obnaženo vysekáním kapes, oříznuto na vhodnou délku pro vyřezání závitů. Mosaznou závitovou pájecí 
nebo lisovací tvarovkou se následně připojí CU potrubí.  
 Jako otopná plocha rozvodů tepla jsou navržena ocelová panelová tělesa v provedení multifunkčním s 
integrovanou regulovatelnou ventilovou vložkou RA-N a spodním přípojem, dále pak tělesy v provedení 
kompaktním s přípojem bočním. Dle typu těles bude použito šroubení uzavíratelné „H“ blok v rohovém nebo 
přímém provedení a přípoje s termostatickými ventily a regulačním šroubením v rohovém a přímém provedení. 
Všechna tělesa se osadí kapalinovou termostatickou hlavicí pro nastavení interní teploty v místnostech. Vyvážení 
instalovaných těles se provede při topné zkoušce nastavením ventilových vložek.  
 Tepelná izolace potrubí v prostupech je navržena dle vyhl.193/2007 Sb. Jako izolace potrubí se navrhují 
polyethylenové návlekové trubice v základním provedení. Součinitel tepelné vodivosti materiálu izolace při teplotě 
80°C je min.0,038 W/m*K. 
 
 
  



5.) Montáž, uvádění do provozu, zkoušky: 
 
 Montáž musí provádět oprávněná organizace za dodržení všech bezpečnostních a technických předpisů. 
Všechny pracovní postupy musí být v souladu s předpisem výrobce daného zařízení nebo materiálu. Kompletace 
rozvodů vytápění je možné pouze za předpokladu úspěšné tlakové zkoušky. Vytápěcí systém se uvede do provozu 
zkušebním provozem se zaregulováním ventilových vložek. Předání bude provedeno funkční zkouškou s doložením 
záručních listů, atestů a protokolů. 
 
D.1.4.2 - vzduchotechnická zařízení a chlazení: 
 
Použité předpisy a obecné technické normy: 
- zák. 22/1997 Sb. ve znění zákona č.71/2000 Sb. a odpovídající nařízení vlády (pož.na výrobky,…) 
- vyhl. 324/1990 - O bezpečnosti práce při stavebních pracích 
- NV 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci 
- NV 88/2004 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- NV 502/2000 Sb. – o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  
- ČSN 133454 – Výkresy vzduchotechnických zařízení 
- ČSN 734108 – Šatny, umývárny a záchody 
- ČSN 734101 – Obytné budovy 
- ČSN EN 1886 - Větrání budov - Potrubní prvky - Mechanické vlastnosti 
- ČSN EN 13053+A1 - Větrání budov - Vzduchotechnické manipulační jednotky 
- ČSN EN 13779   - Větrání nebytových budov - Základní požadavky na větrací a klimatizační  systémy 
- ČSN 12 7010   - Vzduchotechnická zařízení. Navrhování větracích a klimatizačních zařízení. Všeobecná ustanovení. 
- ČSN EN 15241 - Větrání budov – Výp.metody pro stanovení energ.ztrát způsob.větráním a infiltrací  v budovách 
- ČSN EN 15251 - Vstupní parametry vnitřního prostředí pro návrh a posouzení energetické náročnosti budov  
- ČSN EN 15423 - Větrání budov - Protipožární opatření vzduchotechnických systémů 
- ČSN 730872 – Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým zařízením 
- ČSN EN 13180 - Větrání budov - Potrubí - Rozměry a mechanické požadavky na pružné potrubí 
- ČSN EN 12237 - Větrání budov - Potrubí - Pevnost a těsnost kovového plechového potrubí kruhového průřezu 
- ČSN EN 1886 - Větrání budov - Potrubní prvky - Mechanické vlastnosti 
 
 Předmětem řešení vzduchotechniky je větrání hygienických zařízení v úpravou dotčených prostorách, větrání 
CHÚC ve 4.NP a chlazení vybraných místností instalací klimatizace. 
 
1.) Mikroklimatické podmínky, zadávací parametry a dimenzování: 
 
 Parametry interního mikroklima jsou dány hygienickými předpisy, směrnicemi, normami a požadavky 
uživatele. 
Množství čerstvého vzduchu: 
 Větrací vzduch do prostor hygienických sociálních zařízení bude přiváděn přes spáry pod dveřmi ve 
stavebních otvorech. 
Množství odváděného vzduchu: 
 Odpadní vzduch z hygienických zařízení bude odváděn ventilátory instalovanými do potrubí, dále pak 
potrubím a odvodními prvky do volného prostoru.   
 Klimatizace pobytových místností je navržena pro eliminování vypočtených tepelných zisků. 
 
2.) Množství odváděného vzduchu je dle dávky na zařizovací předmět dle příl.10, NV č.361/2007 Sb.: 
    - WC  50 m3/h  
    - umyvadlo      30 m3/h  
    - pisoár  25 m3/h  
    - sprcha         150 m3/h  
     
3.) Hlukové parametry: 
   - pobytové místnosti  40 dB (A) den, 30 dB (A) noc 
   - hygienická zařízení  55 dB (A) 
    - technické zázemí  65 dB (A) 
 
 
 
 



4.) Seznam VZT zařízení: 
 
VZT č.1 - větrání hygienického zařízení 1.NP - m.č.170 
VZT č.2 - větrání hygienického zařízení 1.NP – m.č.169 
VZT č.3 - větrání hygienického zařízení 1.NP – m.č.161 
VZT č.4 - větrání hygienického zařízení 1.NP – m.č.155 
VZT č.5 - větrání hygienického zařízení 1.NP – m.č.153 
VZT č.6 -  větrání hygienického zařízení 4.NP – m.č.415 a 439 
VZT č.7 - větrání CHÚC 4.NP 
VZT č.8 - chlazení 4.NP – m.č.403, 404 a 405 
VZT č.9 - chlazení 4.NP – m.č.413 
 
5.) Popis VZT zařízení (parametry ventilátorů a chladících jednotek jsou popsány ve výkresové dokumentaci): 
 
VZT č.1: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátor bude instalován ve svislé zděné 
konstrukci a připojený na horizontální potrubí prostupující zdivem. Potrubí bude ukončeno na venkovní straně 
plastovou čtvercovou gravitační žaluzií s připojením na kruhové potrubí. Přívod vzduchu je navržen průvzdušnou 
štěrbinou pod dveřním křídlem a plastovou mřížkou instalovanou do dveří m.č.164.  
 Ventilátor je vybaven integrovaným čidlem pohybu a doběhem v nastavitelné délce (navrženo 5 min. 
doběhu).  
 
VZT č.2: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátor bude instalován ve svislé zděné 
konstrukci a připojený na horizontální potrubí prostupující zdivem. Potrubí bude ukončeno na venkovní straně 
plastovou čtvercovou gravitační žaluzií s připojením na kruhové potrubí. Přívod vzduchu je navržen plastovou 
mřížkou instalovanou do vstupních dveří m.č.169, dále pak stěnovými mřížkami v jednotlivých příčkách.  
 Ventilátor bude spínám integrovaným čidlem pohybu s čidlem pohybu ve vstupu a vybaven doběhem 
v nastavitelné délce (navrženo 5 min. doběhu).  
 
VZT č.3: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátory budou instalovány do 
horizontálního sběrného potrubí prostupující obvodovým zdivem. Potrubí bude ukončeno na venkovní straně 
plastovou čtvercovou gravitační žaluzií s připojením na kruhové potrubí. Přívod vzduchu je navržen plastovými 
mřížkami instalovanými do dveří m.č.160 a 161, dále pak průvzdušnou štěrbinou pod dveřmi jednotlivých WC.  
 Ventilátory jsou vybaveny integrovanými čidly pohybu a doběhem v nastavitelné délce (navrženo 5 min. 
doběhu). Pro zamezení vlivu chodu jednotlivých ventilátorů jsou tyto na výstupu osazeny integrovanou pružinovou 
klapkou těsnou. 
 
VZT š.4: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátor bude instalován ve svislé zděné 
konstrukci a připojený na horizontální potrubí vedené zdivem a prostupující zdivem obvodovým. Potrubí bude 
ukončeno na venkovní straně plastovou čtvercovou gravitační žaluzií s připojením na kruhové potrubí. Přívod 
vzduchu je navržen plastovou mřížkou instalovanou do dveří m.č.155.  
 Ventilátor je vybaven integrovaným čidlem s nastavitelnou úrovní vlhkosti. Vypnutí zařízení nastává po 
dosažení zvolené úrovně vlhkosti.  
VZT č.5: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátor bude instalován ve svislé zděné 
konstrukci a připojený na horizontální potrubí vedoucí zdivem a prostupující obvodovou konstrukcí. Potrubí bude 
ukončeno na venkovní straně plastovou čtvercovou gravitační žaluzií s připojením na kruhové potrubí. Přívod 
vzduchu je navržen plastovou mřížkou instalovanou do dveří m.č.153.  
 Ventilátor je vybaven integrovaným čidlem pohybu a doběhem v nastavitelné délce (navrženo 5 min. 
doběhu).  
 
VZT č.6: 
 Pro hygienické zařízení je navrženo podtlakové větrání. Axiální ventilátory budou instalovány do 
horizontálního sběrného potrubí, kolmým potrubím se pak zajistí odvod větraného vzduchu prostupem ve střešním 
plášti do volného prostoru. Nad střechou bude potrubí osazeno samotahovou hlavicí. Přívod vzduchu je navržen 
plastovými mřížkami instalovanými do dveří m.č.415 a 439.  



 Ventilátor pro WC je vybaven integrovaným čidlem pohybu a doběhem v nastavitelné délce (navrženo 5 min. 
doběhu). Ventilátor pro sprchu a koupelnu je vybaven integrovaným čidlem s nastavitelnou úrovní vlhkosti. Vypnutí 
zařízení nastává po dosažení zvolené úrovně vlhkosti. Pro zamezení vlivu chodu jednotlivých ventilátorů jsou tyto 
na výstupu osazeny integrovanou pružinovou klapkou těsnou. 
 
VZT č.7:  
 Větrání CHÚC je 
navrženo pro  
desetinásobnou výměnu 
vzduchu v prostoru únikové 
cesty. Množství vzduchu je 
zajištěno středotlakým 
axiálním ventilátorem 
instalovaným v m.č.441 do 
kruhového potrubí. Ventilátor 
je od potrubí oddělen 
pružnými manžetami. Větrací 
vzduch je nasáván 
z venkovního prostoru s vyústěním ve vertikální zděné konstrukci 
chodby. Otvor je osazen Al mřížkou s vertikálními lamelami pro 
možnost nasměrování vzduchového toku. Výstup větracího vzduchu 
z CHÚC je navržen přes stěnovou mřížku ve zděné konstrukci chodby a 
přetlakovou klapku do hranatého potrubí vystupujícího přes střešní plášť do volného prostoru. Potrubí bude 
ukončeno gravitační venkovní žaluzií. 
 Chod zařízení je iniciován systémem EPS. 
 
VZT š.8: 
 Místnosti lůžkového oddělení budou klimatizovány chladícím zařízením, které tvoří venkovní kondenzační 
multisplit o chladícím výkonu 7 kW. Z venkovní jednotky bude vyvedeno předvolované CU potrubí, které je vedeno 
prostupem ve střešním plášti, dále pak pod stropem místností k jednotlivým vnitřním chladícím jednotkám o 
výkonu 2,1 kW. Potrubí bude pod stropem uloženo do podhledového krytu.  
 Kondenzát z odtávání výměníku venkovní jednotky bude vyveden na střešní krytinu, kondenzát z jednotek 
vnitřních bude odváděn kondenzátním potrubím přes sifon sveden do splaškové kanalizace. Chladící médium je 
ekologické chladivo R410A. 
 Zařízení bude provozováno mechanickým sepnutím nebo nastavením automatického provozu na dálkovém 
ovladači. 
 
VZT č.9:  
 Pro zajištění chlazení pobytové místnosti č.413 je navržena 
klimatizační parapetní jednotka o chladícím výkonu 2,35 kW umístěná 
pod oknem místnosti. Nasávání vzduchu a odvod odpadního vzduchu je 
řešen dvěma výstupy z potrubí průměru 160 mm, které je na 
venkovním zdivu osazeno plastovou mřížkou. Chladícím médiem je 
ekologické chladivo R410A. 
 Zařízení bude provozováno mechanickým sepnutím nebo 
nastavením automatického provozu na dálkovém ovladači. 
 
6.) Provoz VZT zařízení: 
 
 Vzduchotechnické zařízení je navrženo v souladu s platnými hygienickými předpisy. Projektem se garantují 
hodnoty parametrů z hlediska hlučnosti v prostorech od zařízení VZT v pobytové zóně (tj v rovině uvedené ve 
výšce 1,5m nad podlahou). U VZT zařízení bude důsledně dbáno na zabránění šíření hluku a vibrací. Rovněž ve 
stavební části je třeba dbát na dokonalé utěsnění prostupů VZT potrubí stavební konstrukcí a na odborné a pečlivé 
provedení montážních prací. 
Pro zajištění požadovaných parametrů budou provedeny následující opatření: 
-  Ventilátory jsou konstrukčně řešeny výrobcem tak, že jsou od zařízení odděleny pružnými vložkami, aby 

hlučnost zařízení byla co nejmenší 
 
-  Potrubní trasy na závěsech nebo podpěrách budou pružně uloženy nebo odděleny vložkou z materiálu 

nepřenášející chvění a vibrace, např. guma 



-  Rychlosti v potrubí budou voleny tak, aby proudění vzduchu nezpůsobovalo nadměrný hluk 
-  Pro zabránění přenosu hluku do stavebních konstrukcí bude potrubí v místě prostupu vždy obaleno 

např.minerální vatou a začištění případných omítek bude provedeno tak, aby nemohlo dojít k přenosu 
vibrací. 

                

            
7.) Montáž, uvádění do provozu, zkoušky: 
 
 Potrubí vzduchotechniky pro větrání CHÚC bude tepelně izolováno v celé délce (přívodní i odvodní). Dále 
bude tepelnou izolací opatřeno potrubí VZT č.6 v prostoru mezi stropem a střešní konstrukcí a potrubí VZT č.4 a 5 
uložené ve zdivu. 
 VZT přístroje a zařízení musí splňovat požadavky zákona č.22/97 Sb. Navržené VZT zařízení musí vyhovovat 
vyhlášce ČÚBP a ČBÚ č.324/1990- O bezpečnosti práce při stavebních pracích. Montáž musí provádět oprávněná 
organizace v oboru VZT zařízení za dodržení všech bezpečnostních a technických předpisů, zejména stanovených 
výrobcem zařízení. 
 VZT zařízení se uvede do provozu oprávněnou organizací zkušebním provozem, součástí zkušebního provozu 
bude seřízení průtoku vzduchu a regulace, včetně zaškolení obsluhy pověřené provozovatelem. Předání bude 
provedeno funkční zkouškou s doložením veškeré dokumentace skutečného stavu, záručních listů, atestů a návodů 
k obsluze. 
 
D.1.4.3 - zdravotně technické instalace: 
 
Použité předpisy a obecné technické normy: 
- zák. 22/1997 Sb. ve znění zákona č.71/2000 Sb. a odpovídající nařízení vlády (pož.na výrobky,…) 
- vyhl. 268/2009 Sb.v aktuálním znění, - o technických požadavcích na stavby 
- ČSN 73 6655 – dimenzování potrubí vnitřního vodovodu 
- ČSN 01 3450 - Technické výkresy - Instalace – Zdravotně technické a plynovodní instalace 
- ČSN EN 806-1 až 3 - Vnitřní vodovod pro rozvod vody určené k lidské spotřebě  
- ČSN 75 5455 - Výpočet vnitřních vodovodů 
- ČSN 73 6660 - Vnitřní vodovody 
- ČSN 75 5401 - Navrhování vodovodního potrubí 
- ČSN EN 1717 - Ochrana proti znečištění pitné vody ve vodovodech 
- ČSN EN 12056 – 1 až 5 - Vnitřní kanalizace – Gravitační systémy 



- ČSN 75 6760 - Vnitřní kanalizace 
 
 Předmětem projektu ZTI v upravovaných prostorách je zásobování vodou a odkanalizování připojených 
zařizovacích předmětů.  
 
Vodovod:  
 
Do objektu SZZ je přivedena pitná voda přípojkou se samostatným obchodním měřením. Přívod vody do 
rekonstruované části je přiveden páteřním rozvodem a stoupačkami. Stávající rozvod pitné vody, včetně požární, je 
v tlakové soustavě PMA 1,0. 
 
1.)  Potřeba studené pitné vody a TV pro upravované prostory stavby: 
 
 Bilance potřeby pitné vody dle příl.č.12 vyhlášky č.428/2001 Sb. je splněna. Dle nové dispozice úpravy 
nedojde k navýšení potřeby vody studené ani teplé. Nebudou změněny ani ovlivněny stávající instalace, veškeré 
úpravy jsou obsaženy ve výkresové dokumentaci. 
  
2.) Technické řešení: 
 
 Rozvod pitné vody, teplé vody a cirkulace bude proveden z PPR trubek 
spojených difúzním pájením v materiálovém provedení PN 20. Potrubí povede ve 
svislých konstrukcích a podlahách, volné potrubí z PPR trubek bude vedeno na 
objímkách s gumovou vložkou a na plastových příchytkách. Odbočky z páteřního 
rozvodu vedené do upravovaných prostor budou vždy osazeny PPR ventily dle 
dimenze potrubí a umístěny v nikách zdiva. Dostupnost ovládání se zajistí instalací 
montážních otvorů, které budou zakryty plastovými dvířky 300x300 mm. Koupelna ve 
4.NP bude vybavena panelem pro sprchu a desinfekci s termostatickým 
směšovačem.  
 Připojovací potrubí k zařizovacím předmětům bude umístěno vždy do svislých 
konstrukcí. Veškeré rozvody vody budou izolovány polyethylenovými návlekovými 
trubicemi, které budou v základním provedení. Tepelná izolace potrubí je navržena 
dle vyhl.193/2007 Sb. Součinitel tepelné vodivosti při teplotě 80°C je min.0,038 
W/m*K. 
 Instalované potrubí bude podrobeno tlakové zkoušce přetlakem min. 10 bar. Po úspěšné tlakové zkoušce 
bude potrubí propláchnuto desinfekčním roztokem a uvedeno do provozu. Protokol o provedené tlakové zkoušce a 
desinfekci bude pořízen dle ČSN a jeho doložení je podmínkou pro předání díla. 
 
Kanalizace: 
 
1.) Výpočtové množství splaškových odpadních vod: 
   
 Dle nové dispozice projektu stavebních úprav nedojde k navýšení množství splaškových odpadních vod. 
Změny v instalacích jsou detailně obsaženy ve výkresové dokumentaci. 
 
2.) Technické řešení: 
 
 Odpadní potrubí splaškových vod je navrženo dle ČSN EN 12056 a ČSN 756760. Potrubí vnitřní kanalizace je 
gravitační vodotěsnou konstrukcí. 
 Splašková kanalizace rekonstruovaných prostor je navržena z trubního materiálu HT s připojením na stávající 
kanalizační trasy a stoupačky v objektu. Připojovací potrubí od zařizovacích předmětů se osadí zápachovými 
uzávěrkami, zaseká se do zdiva a podlah. Minimální spád ležatého potrubí je 2%. Nové potrubí kanalizace se připojí 
na stávající kanalizaci vhodnými přechody. K výměně stávajícího potrubí dojde u stoupačky K21 a K25. Potrubí HT 
75 bude nahrazeno potrubím HT 110 v délce od podlahy 1.PP do úrovně 300 mm nad podlahou 1.NP.  
 Před připojením na svodné kanalizační potrubí se odpadní potrubí podrobí zkoušce těsnosti. Volba typu 
zkoušky bude dohodnuta montážní organizací se stavebním dozorem investora podle možných podmínek pro reálné 
provedení zkoušky. O zkoušce bude vyhotoven protokol, který bude součástí předání díla. 
 
 
 
 



D.1.4.4 - rozvod medicinálních plynů:  
 
Použité předpisy a obecné technické normy: 
- zák. 22/1997 Sb. ve znění zákona č.71/2000 Sb. a odpovídající nařízení vlády (pož.na výrobky,…) 
- vyhl. 268/2009 Sb.v aktuálním znění, - o technických požadavcích na stavby 
- ČSN EN ISO 7396-1 Potrubní rozvody medicinálních plynů – Část 1 
- ČSN 13 0020 Potrubí, Technické předpisy 2/2001 
- ČSN 13 0108 Potrubí, provoz a údržba potrubí. Technické předpisy 
- ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb 
- ČSN 38 6405 Plynová zařízení - zásady provozu 
- ČSN 73 0835 Požární bezpečnost staveb-budovy zdravotnických zařízení 
- ČSN 38 6405 Plynová zařízení - zásady provozu 
 
 Projektem je řešen rozvod medicinálního kyslíku s připojením na tlakové láhve objemu 40 l a ukončení 
v nástěnných rampách u lůžek. 
 
1.)  Všeobecně: 
 
 Při zpracování projektové dokumentace bylo postupováno dle platné 
legislativy, zejména dle ČSN EN ISO 7396-1 – Potrubní rozvody 
medicinálních plynů – Část 1: Potrubní rozvody pro stlačené medicinální 
plyny a podtlak. 
Při montáži musí být dodržena vyhlášku ČUBP č. 21/1979 Sb. § 1,2 a 3, s 
řádným oprávněním k montážím a revizím daného druhu vyhrazeného 
plynového zařízení (rozvody medicinálních plynů) vydaného organizací 
státního odborného dozoru. Na vyhrazená plynová zařízení se vztahuje 
Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru. 
 
2.) Technické řešení: 
 
 Láhve se stlačeným kyslíkem o objemu 40 l v počtu 3 ks budou 
uloženy v protipožární skříni na tlakové láhve. Protipožární bezpečnostní 
skříň je vyrobena z požárně odolných materiálů v souladu s normou ČSN EN 
144 70-2. Tlakové lahve jsou ve skříni připevněny pomocí integrovaného  
REDUKČNÍ STANICE  

páskového držáku. Tato skříň nemá automatické uzavírání dveří, 
předpokládá se jejich otevírání pouze v případě manipulace s 
tlakovými lahvemi. Při dosažení kritické teploty na povrchu tlakových 
lahví dojde k automatickému uzavření průduchů ventilačního systému. 
Skříň má požární odolnost 30 minut podle ČSN EN 144 70-2. Jedna 
tlaková láhev disponuje náplní 2.000 litrů kyslíku pro dýchání o tlaku 
200 bar. 
 Potrubní rozvody kyslíku budou zhotoveny z měděných 
kruhových trubek, které budou dodány ve shodě s ČSN EN 13348 – 
stanovující požadavky, odběr vzorků, zkušební metody a podmínky 
dodávání pro trubky z mědi. Měděné potrubí bude spojováno stříbrnou 
pájkou Ag 45 CuZn dle 11.3.; ČSN EN ISO 7396-1 s výjimkou 
mechanických spojů, použitých pro určité součásti. Všechny spoje 

měděného potrubí musí být provedeny tvrdým pájením. Metody použité pro tvrdé pájení nebo svařování musí být 
takové, aby spoje udržely své mechanické vlastnosti až do teploty okolí 600 °C. 
Přídavné kovy pro tvrdé pájení musí být jmenovitě bez obsahu kadmia (tj. 
méně než 0,025% hmotnostního podílu kadmia). Výběr všech materiálů musí 
provedením vyhovět čistotě plynu pro medicinální účely.                         
VYSOKOTLAKÉ HADICE PRO O2 
     Mechanické spoje (např. přírubové nebo závitové) mohou být použity 
pro připojení součástí, jako uzavírací ventily, terminální jednotky, redukční 
ventily, řídící a monitorovací čidla k potrubí. Při pájení je nutno chránit čistotu 
vnitřku potrubí ochranným plynem. Způsob ochrany určuje technologický 
postup montáží zhotovitele. Výrobce musí na požádání předložit důkaz, že 
materiály použité v součástech potrubního systému pro medicinální plyn, které 



přicházejí do styku s aktuálním plynem, musí být kompatibilní s aktuálním plynem a kyslíkem za normálního stavu a 
za stavu jedné závady. Jsou-li použita maziva, kromě vzduchových kompresorů a vývěv, musí být kompatibilní s 
kyslíkem za normálního stavu a za stavu jedné závady potrubního systému. 
 Všechny části potrubních rozvodných systémů pro stlačené medicinální plyny musí odolávat tlaku, který se 
rovná 1,2 násobku maximálního tlaku, který může vzniknout v této části potrubí za stavu jedné závady. Součásti 
potrubí, které přicházejí do styku s aktuálním plynem, musí být dodány v čistém stavu a musí být chráněny před 
znečištěním před jejich instalací i v průběhu instalace. 
 Vzdálenosti mezi povrchy jednotlivých rozvodů je nutno zachovat s ohledem na možnosti provedení 
montáže, oprav, nátěrů a kontrol nejméně rovnou jednomu průměru potrubí v izolaci. Potrubí při průchodu přes 
stěny, podlahy a stropy se z důvodu dilatací opatří ocelovými chráničkami. Mezera mezi chráničkou a potrubím se 
utěsní ucpávkou tak, aby nebyla omezena dilatační schopnost potrubí. V případě vedení volného potrubí musí být 
dodrženo uchycení podpěrami. Potrubí musí být podepřena v takových vzdálenostech, aby se zabránilo průhybu, 
nebo deformaci – viz.doporučené minimální vzdálenosti dle ČSN EN 7396-1. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.) Značení potrubí: 
 
 Potrubí rozvodu kyslíku musí být značeno názvem plynu v blízkosti uzavíracích ventilů, u spojů nebo změn 
směru, před a za stěnami, přepážkami atd., v intervalech ne větších než 10 m, v blízkosti terminálních jednotek. 
Značení musí být ve shodě s ISO 5359, musí se používat písmena vysoká alespoň 6 mm, musí být provedeno tak, 
že se čte podél podélné osy potrubí. Musí být vyznačeny směry průtoku plynů a podtlaku. U značení uzavíracích 
ventilů musí být trvanlivě vyznačen způsob manipulace (otevřen/ zavřen), značení musí zahrnovat šipky ukazující 
směr průtoku, název nebo značku plynu a úsek obsluhovaného potrubí.  

         kyslík                         O2                    bílá                                 1000                              0,40 MPa 
 
4.) Zkoušení, převzetí do užívání, certifikace: 
 
 Kromě zkoušek, kde je předepsaný určitý plyn, musí se čištění a zkoušení provádět dusíkem, medicinálním 
vzduchem, nebo specifikovaným plynem. Před zakrytím systému medicinálních plynů musí být provedena prohlídka 
značení a podpěr potrubí. Nutné je provedení kontroly zda provedení souhlasí se specifikacemi v projektu.  
 Po zkušební době od 2 h do 24 h při jmenovitém distribučním tlaku může být pozorován pokles tlaku v 
potrubním rozvodu. Pokles tlaku nesmí překročit hodnotu vypočítanou ze vzorce:  
 
Povolený úbytek tlaku při zkoušce těsnosti  pd je:  
         2nh 
        pd =   ------- 
                      v 
   



h- počet zkušebních hodin /2-24/ 
n- počet terminálních jednotek /rychlospojkových panelů/ 
v-objemová kapacita v litrech 
 Povolený úbytek terminální jednotky je 0,03 kPa l/min. 
 
5.)  Prováděné zkoušky: 
 
a)  po instalaci potrubního rozvodu alespoň s namontovanými přípoji všech terminálních jednotek, ale před   
 zakrytováním: 
  - zkouška mechanické pevnosti 
  - zkouška těsnosti 
  - zkouška propojení a ucpání 
  - kontrola značení a podpěr potrubí 
  - vizuální kontrola, zda části instalované v tomto stadiu souhlasí se specifikacemi v projektu 
b)  zkoušky a postupy po kompletní instalaci a před použitím systému: 
  - zkouška těsnosti 
  - zkouška těsnosti a kontrola uzavíracích ventilů z hlediska uzavírání, rozdělení sekcí a identifikace 
  - zkouška propojení 
  - zkouška ucpání 
  - kontrola terminálních jednotek a spojů NIST z hlediska mechanické funkce, specifičnosti pro určitý plyn a 
      identifikace 
  - ověření výkonu systému 
  - zkouška pojistných ventilů 
  - zkoušky řídících, monitorovacích a alarmových systémů 
  - čištění zkušebním plynem 
  - zkouška znečištění potrubí částicemi 
  - plnění příslušným plynem 
  - zkouška čistoty vzduchu 
  - zkouška totožnosti plynu 
 
c) zkouška řídícího, monitorovacího a parmového systému: 
  - provedení všech monitorovacích a alarmovacích systémů se musí zkoušet při všech provozních a             
       nouzových podmínkách vše dle EN ISO 7396-1 
 
d) certifikace systému: 
  - před použitím potrubního rozvodu medicinálního plynu musí být písemně certifikováno, že byly splněny 
      všechny požadavky. 
 
 Po skončení montáže rozvodů medicinálních plynů je třeba provést profouknutí celého rozvodu podle ČSN 13 
0020 - čl. 475 až 477. Zařízení se uvede do provozu po provedení všech zkoušek dle ČSN EN ISO 7396-1 a 
provedení výchozí revize. U zkoušky mechanické celistvosti pro stlačené medicinální plyny se musí působit nejméně 
1,2 násobkem maximálního tlaku po dobu 5 min., který může vzniknout za stavu jedné závady v každé sekci. 
Navržený tlak mech.pevnosti za redukčními ventily je 1 MPa! Navržený tlak mech.pevnosti před redukčními ventily 
je 2 MPa! Zkouška těsnosti se provádí o jmenovitém distribučním tlaku. Pokles tlaku u zkoušky těsnosti nesmí 
překročit: 
- v sekcích za každým úsekovým uzavíracím (nebo každým podružným redukčním) ventilem (který neobsahuje 
 flexibilní hadice) 0,4%/h zkušebního tlaku v úsecích. 
- v sekcích za každým úsekovým uzavíracím (nebo každým podružným redukčním) ventilem (který obsahuje 
 flexibilní hadice) 0,6%/h zkušebního tlaku v úsecích. 
- v sekcích před každým úsekovým uzavíracím (nebo každým podružným redukčním) ventilem (který obsahuje 
 flexibilní hadice) 0,025% počátečního zkušebního tlaku za hodinu. 
TĚSNOST KOMPLETNÍCH POTRUBNÍCH ROZVODŮ MEDICINÁLNÍCH PLYNŮ SE MUSÍ MĚŘIT S ODPOJENÝM 
NAPÁJECÍM SYSTÉMEM. VŠECHNY PROVEDENÉ REVIZE A ZKOUŠKY MUSEJÍ ODPOVÍDAT ČSN EN ISO 7396-1 A 
VŠEM PLATNÝM PŘEDPISŮM! ÚČELEM ZKOUŠENÍ JE OVĚŘENÍ, ZDA JSOU SPLNĚNY VŠECHNY POŽADAVKY NA 
BEZPEČNOST A FUNKČNOST SYSTÉMU! 



 
6.) Uvedení do provozu: 
 
 Zařízení se uvede do provozu po 
provedení všech zkoušek dle ČSN EN 
ISO 7396-1 a provedení výchozí 
revize, která musí potvrdit úplnost a 
správnost technické dokumentace 
zařízení a musí prověřit, zda byly na 
zařízení provedeny předepsané 
zkoušky a zkontrolovat úplnost a 
správnost dokladů o těchto zkouškách. 
Revizní technik prověří, zda zařízení 
odpovídá předpisům a požadavkům 
bezpečnost práce a bezpečnosti 
požární ochrany, prověří kvalitu 
montážních prací, kvalitu vedení 
montáží dokumentace… 

 
7.)  Provoz zařízení: 
 
 Rozvody medicinálních plynů jsou zařazeny dle zákona č. 174/1968 Sb. mezi vyhrazená plynová zařízení. 
Provoz zařízení je podmíněn vyhláškou ČUBP č. 85/1978 Sb. stanovením pravidelných periodických kontrol a revizí. 
Pro zařízení provozní organizace zpracuje do jednoho měsíce od uvedení zařízení do provozu Provozní řád dle ČSN 
386405 – Plynová zařízení, zásady provozu. Za odbornou způsobilost a vypracování místního provozního řádu 
zodpovídá provozovatel rozvodu. Výrobce každé části potrubního systému pro medicinální plyny musí poskytnout 
zdravotnickému zařízení informace k řízení provozu, aby umožnil vypracování dokumentace řízení provozu. 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


